

Số: /KH-UBND

Ngọk Tụ, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chuyển đổi số trên địa bàn xã năm 2025

Căn cứ Văn bản số 3816/BTTTT-CDSQG, ngày 14 tháng 9 năm 2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn các bộ, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch Chuyển đổi số năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 4664/KH-UBND, ngày 25 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về thực hiện Chuyển đổi số tỉnh Kon Tum năm 2025.

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Tụ xây dựng Kế hoạch thực hiện Chuyển đổi số năm 2025 trên địa bàn xã, cụ thể sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tập trung vào các hoạt động phát triển, kết nối, chia sẻ, khai thác dữ liệu phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số với trọng tâm là: Người dân, doanh nghiệp chỉ cung cấp thông tin một lần cho cơ quan nhà nước khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến; doanh nghiệp được khai thác dữ liệu, dữ liệu mở do cơ quan nhà nước cung cấp để phục vụ sản xuất, kinh doanh; cơ quan nhà nước sử dụng dữ liệu, đặc biệt là dữ liệu từ máy sinh ra theo thời gian thực để hỗ trợ ra quyết định, giảm thiểu hoạt động báo cáo thủ công giữa các cấp.

Phấn đấu nâng cao chỉ số Bộ tiêu chí đánh giá chuyển đổi số (DTI) trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu cụ thể năm 2025

a) Phát triển Chính quyền số, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động.

- Tiếp tục duy trì thực hiện 100% hồ sơ công việc tại xã được xử lý trên môi trường mạng (*trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước*).

- 100% dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 được cung cấp trên nhiều phương tiện khác nhau bao gồm cả thiết bị di động.

- 100% cơ sở dữ liệu dùng chung được kết nối, chia sẻ; 70% hoạt động kiểm tra của các cơ quan quản lý nhà nước được thực hiện thông qua môi trường số và hệ thống thông tin của cơ quan quản lý.

- Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu cơ bản chuyển đổi số và chính quyền số, xã hội số, kinh tế số.

b) Phát triển xã hội số

Đẩy mạnh phổ cập dịch vụ mạng Internet băng rộng cáp quang; phổ cập mạng di động tiên tiến nhất (5G); 80% người dân được tiếp cận với các dịch vụ của chính quyền số.

(Có phụ lục kèm theo)

II. GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ đảng viên và các tầng lớp nhân dân về chuyển đổi số

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về Chuyển đổi số; phổ biến nội dung chính sách pháp luật để nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân về chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.
- Phổ biến người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, mua sắm trực tuyến, thanh toán trực tuyến.
- Xây dựng chuyên mục chuyển đổi số trên trang điện tử của xã
- Nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ công nghệ số cộng đồng trong việc hướng dẫn, tuyên truyền sâu rộng đến từng nhà về chuyển đổi số, an toàn thông tin, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, từng bước đưa sản phẩm lên sàn thương mại điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt...

2. Đảm bảo nguồn lực tài chính và nhân lực cho chuyển đổi số

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là đội ngũ lãnh đạo chủ chốt cấp xã, tạo sự thống nhất, quyết tâm chính trị cao trong triển khai thực hiện chuyển đổi số. Chú trọng tuyển chọn công chức có chuyên môn công nghệ thông tin.
- Ưu tiên bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước để triển khai thực hiện các hoạt động, chương trình, đề án phục vụ chuyển đổi số. Huy động, lồng ghép nguồn lực từ các chương trình, đề án có liên quan, nguồn đầu tư của doanh nghiệp, cộng đồng và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn xã.

3. Phát triển hạ tầng số

Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông phát triển hạ tầng băng rộng chất lượng cao; chuyển đổi mạng internet sang ứng dụng địa chỉ giao thức internet thế hệ mới (Ipv6) trên địa bàn xã.

4. Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng

- Đẩy mạnh thực hiện Quy chế đảm bảo an toàn thông tin tại các cơ quan Nhà nước trên địa bàn xã. Đưa công tác đảm bảo an toàn thông tin vào các chương trình, kế hoạch về chuyển đổi số của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.
- Nâng cao nhận thức, kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin cho cán bộ, công chức để phòng, tránh lộ, lọt thông tin trong quá trình khai thác, sử dụng các hệ thống thông tin dùng chung và dùng riêng tại các cơ quan, đơn vị.
- Tăng cường phối hợp với các cơ quan chuyên trách về Công nghệ thông tin của tỉnh, các doanh nghiệp về an toàn thông tin thực hiện giám sát, thu thập thông tin, cảnh báo sớm các nguy cơ mất an toàn thông tin và thực hiện khắc phục kịp thời khi có sự cố xảy ra.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Bố trí tối thiểu 1% vốn chi thường xuyên ngân sách cấp xã để triển khai phục vụ chuyển đổi số.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa và Thông tin

- Tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận

thức và kiến thức về công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong xã hội.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp và người dân về các nội dung và kết quả triển khai thực hiện chuyển đổi số.

2. Công chức Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

- Tham mưu hằng năm lập dự toán triển khai các nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và đưa vào kế hoạch kinh phí trong năm tiếp theo qua Phòng TC-KH huyện.

3. Văn phòng - Thống kê phụ trách cải cách hành chính xã

Chủ trì, phối hợp với các công chức xã tham mưu UBND xã các chương trình, kế hoạch cải cách hành chính, bảo đảm đồng bộ, gắn kết với các nhiệm vụ chuyển đổi số.

4. Công chức Tư pháp-Hộ tịch xã.

Tham mưu UBND xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về chuyển đổi số đến cán bộ, công chức, viên chức và các tổ chức, công dân; ý nghĩa, tầm quan trọng của chuyển đổi số.

5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã.

Tuyên truyền, vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên tham gia tích cực vào việc chuyển đổi số xã để tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai, thực hiện của Nhân dân trên địa bàn đối với các nội dung phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn xã Ngọc Tụ năm 2025./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa-Thông tin huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Công chức và các đoàn thể xã;
- Lưu: VP, VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Luân